$$QT = \frac{y \sin \varphi (dx - dy \cos \varphi + y d\varphi \sin \varphi)}{dy \sin \varphi + y d\varphi \cos \varphi}.$$

datur $PQ = y \cos \varphi$ prodibitque intervallum

$$PT = \frac{y(dx \sin \varphi + y d\varphi)}{dy \sin \varphi + y d\varphi \cos \varphi}.$$

23. Definiamus autem sine subsidio hujus reductionis positionem tangentis MT , ex sola con-
eratione differentialium. In hunc finem concipiatur applicata proxima pm , ita ut sit

$$Pp = dx, \quad \text{ang. } Apm = \varphi + d\varphi \quad \text{et} \quad pm = y + dy.$$

ducantur hae ambae applicatae, donec sibi occurrant in V , et cum in triangulo PVp sit $Pp = dx$,
uli $VPp = \varphi$, $VpB = \varphi + d\varphi$, et propterea angulus $V = d\varphi$, fiet

$$\sin d\varphi : dx = \sin(\varphi + d\varphi) : PV = \sin \varphi : pV.$$

are ob $\sin d\varphi = d\varphi$, $\sin(\varphi + d\varphi) = \sin \varphi + d\varphi \cos \varphi$, eo quod $\cos d\varphi = 1$, erit

$$PV = \frac{dx \sin \varphi + dx d\varphi \cos \varphi}{d\varphi} \quad \text{et} \quad pV = \frac{dx \sin \varphi}{d\varphi}.$$

eta jam Mn axi AP parallela erit $PV : pV = PM : pn$, hincque

$$pn = \frac{y dx \sin \varphi}{dx \sin \varphi + dx d\varphi \cos \varphi} = \frac{y \sin \varphi}{\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi} = y - \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi};$$

nde ob $PV : dx = VM : Mn$ erit $Mn = dx + \frac{y d\varphi}{\sin \varphi}$. Est vero $pm = y + dy$, ideoque erit

$$mn = dy + \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi}.$$

triangula Mmn et TMP sunt inter se similia, quia discrimin inter triangula TMP et Tmp
infinite parvum, seu nullum; hincque erit

$$\text{et propositum est } Mn = dx + \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi} \text{ et } Mn \sin \varphi = PM; \text{ et } PT = dy + \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi} dx + \frac{y d\varphi \cos \varphi}{\sin \varphi} = y : \frac{y(dx \sin \varphi + y d\varphi)}{dy \sin \varphi + y d\varphi \cos \varphi},$$

quae congruit cum expressione ante inventa.

24. Ex hoc ratiocinio intelligitur quantitates infinite parvas prae finitis non semper adi-
licere; quanquam enim inveneramus $PV = \frac{dx}{d\varphi} (\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi)$, tamen in altero factore $\sin \varphi + d\varphi \cos \varphi$
posterioris membrum prae priori perperam negligeretur. Negligi quidem sine errore posset, si linea
 PV quantitas absoluta quaereretur. At cum differentia inter eam et lineam pV in computum si-
ducenda, ob $pV = \frac{dx \sin \varphi}{d\varphi}$, si idem valor pro PV quoque assumeretur, differentia prodiret nulla
neque propterea cum differentiali Pp comparari posset. Hinc ergo simul perspicitur, quibus casibus
differentialia prae finitis quantitatibus rejicere liceat; hoc scilicet fieri potest, si valor absolutus
quantitatis cuiuspiam finitae investigatur. Verum si quantitas ejusmodi sit definienda, cuius dif-
ferimen ab alia finita sibi aequali considerari debeat, isthac rejectione uti non licebit. Non magis
enim pro valore lineae VP accipi potest $\frac{dx \sin \varphi}{d\varphi}$, cum sit revera $\frac{dx \sin \varphi}{d\varphi} + \frac{dx d\varphi \cos \varphi}{d\varphi}$, quam pro
 $Ap = x + dx$ valor x . Quoniam enim comparatio inter infinite parva est instituenda, etsi ea revera
sint nulla, tamen suis debitibus expressionibus designari debent, ut comparatio institui possit. Contra-
vero in determinando valore lineolae Mn pro PV recte adhibitus est valor $\frac{dx \sin \varphi}{d\varphi}$, quia nusquam
differentia inter eam et aliam sibi aequalem in computum ingreditur.